

Số: 02/KH-THCS

Tam Hưng, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM HƯỚNG NGHIỆP TẠI ĐỊA PHƯƠNG
Năm học: 2023 – 2024

Căn cứ Công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 08 năm 2023 của Sở GD & ĐT về việc thực hiện chương trình giáo dục trung học, năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 160/GDĐT-THCS ngày 06 tháng 09 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường số 23/KH-THCS ngày 30/08/2023 của Trường THCS Tam Hưng;

Căn cứ vào đặc điểm thực tiễn của nhà trường, Trường THCS Tam Hưng xây dựng Kế hoạch thực hiện HĐTNHN tại địa phương – cuối HKI năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1.1. Huy động tổng hợp các kiến thức kỹ năng của các môn học và lĩnh vực giáo dục khác nhau để trải nghiệm thực tiễn, góp phần đạt được mục tiêu chung của chương trình giáo dục tổng thể;

1.2. Hình thành các phẩm chất năng lực cần thiết cốt lõi cho học sinh và các giá trị sống tích cực...

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo tính khoa học và phù hợp đối tượng, đúng theo công văn hướng dẫn của các cấp từ Bộ, Sở và Phòng Giáo dục Đào tạo.

2.2. Giáo viên trực tiếp giảng dạy chủ đề giáo dục HĐTNHN, GV được phân công tham gia phối hợp thực hiện và học sinh được tham gia học tập, trải nghiệm hiệu quả.



2.3. Ban Giám hiệu nhà trường chỉ đạo thực hiện, tạo điều kiện tối đa cho GV và HS tham gia các hoạt động giáo dục tập thể tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo thực hiện:

- BGH nhà trường

2. Thành phần tham gia:

* Phụ trách chính:

- Đ/c: Lại Thị Ngọc Hoa, Đỗ Thị Thêm, Phạm Thị Thành

* Phối hợp thực hiện:

- GVCN khối 6,7,8

- Đ/c Vượng, Lành, Hiếu

* Học sinh khối 6,7,8 – Trường THCS Tam Hưng

3. Thời gian chuẩn bị và thực hiện: Từ 05/01/2024 đến hết 13/01/2024

4. Địa điểm thực hiện:

- Ngoài nhà trường – Tại địa phương

5. Chủ đề thực hiện: “ Tham gia hoạt động phát triển cộng đồng; Tìm hiểu về di tích lịch sử địa phương”; Làm quen với kinh doanh”

6. Tổng số tiết: 04

- Theo kế hoạch đã xây dựng của môn học và kế hoạch giáo dục nhà trường

7. Tiến trình thực hiện nội dung chủ đề:

Tiết 1: Giao nhiệm vụ, các tổ/nhóm lập kế hoạch trải nghiệm.

Tiết 2,3: Các nhóm trải nghiệm thực tế, hoàn thành nhiệm vụ/ báo cáo

Tiết 4: Báo cáo, đánh giá sản phẩm và chủ đề

8. Nhiệm vụ:

- Khối 6: Thăm quan tìm hiểu về **Cây di tích lịch sử quốc gia** – tại chùa Đông Minh Tự (Chùa Du)

- Khối 7: Thăm quan tìm hiểu về di tích lịch sử **miếu Vua Bà** – Thôn 9 Tam Hưng (nay thuộc thôn 6 – Tam Hưng)

- Khối 8: Tìm hiểu về hoạt động kinh doanh tại **1 số cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Tam Hưng.**

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

Thời gian	Nội dung	Chỉ đạo thực hiện	Khối/ lớp	Phối hợp thực hiện
04/01/2024	Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức trải nghiệm	BGH	6,7,8	Đ/c Hoa, Thêm, Thành
Từ 05/01/2024	Thiết kế tổ chức hoạt động, xây dựng tiêu chí đánh giá;	Đ/c Hoa	6	GVCN+Đ/c Lành

đến 08/01/2024		Đ/c Thêm	7	GVCN+Đ/c Vượng
		Đ/c Thành	8	GVCN + Đ/c Hiếu
08/01/2024	Triển khai, phân công, giao nhiệm vụ cho HS các khối lớp	Đ/c Hoa, Thêm, Thành	6,7,8	GVCN + Đ/c Lành, Vượng, Hiếu
09/01/2024	Gửi file thiết kế tổ chức HĐ buổi trải nghiệm về BGH	Đ/c Hoa, Thành, Thêm	6,7,8	GVCN
10/01/2024	Tổ chức kế hoạch trải nghiệm	Đ/c Hoa	6	GVCN, Đ/c Lành
		Đ/c Thêm	7	GVCN, Đ/c Vượng
		Đ/c Thành	8	GVCN Đ/c Hiếu
13/01/2024	HDHS hoàn thành và nộp báo cáo	Đ/c Hoa, Thành, Thêm	6,7,8	GVCN
15/01/2023	Thu, nộp minh chứng về BGH	Đ/c Hoa, Thành, Thêm	6,7,8	GVCN

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hiện HĐTNHN tại địa phương của khối 6,7,8. BGH yêu cầu các đồng chí giáo viên được phân công nhiệm vụ phối hợp hỗ trợ thực hiện đúng theo kế hoạch để đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn cần báo cáo BGH nhà trường để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- HT (để báo cáo);
- Các GV liên quan (để thực hiện);
- Lưu TCM./.



Phạm Thị Thanh Bình